
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.152 Segunda-feira, 23 DE MARÇO DE 2020

PORTARIA N.º 1476/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Exmo. Sr. ANDRÉ CAVALCANTI DE OLIVEIRA, Promotor de 
Justiça titular do 1º Cargo de Promotor de Justiça Criminal de Redenção/
PA, para atuar, na condição de longa manus da Procuradoria-Geral de Jus-
tiça, nos autos do Inquérito Policial nº 0014098-29.2016.8.14.0045, nos 
termos do art. 28 do CPP, oferecendo a denúncia contra o indiciado, por 
ofensa ao art. 217-A, caput, do Código Penal Brasileiro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém/PA 17 de março 
de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 535719
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº da Inexigibilidade: 010/2020-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa THYSSENKRUPP 
ELEVADORES S/A.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, in-
cluindo o fornecimento de peças, para plataforma de elevação vertical hi-
dráulica motorizada para pessoas com defi ciência (PCD), instalada no pré-
dio da unidade de manutenção do Departamento de Obras e Manutenção 
do Ministério Público do Estado do Pará.
Valor Total: R$ 12.000,00 (doze mil reais).
Fundamento Legal: Art. 25, I, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 19/03/2020
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos 
Constitucionais.
Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 535952
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93)
Nº da Ata de Registro de Preços: 077/2019-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 041/2019-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e empresa T2C 
GESTAO E DISTRIBUICAO EIRELI (CNPJ nº 30.273.846/0001-66)
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Materiais E/Ou Equipamentos 
de EPI’S, EPC’S e Afi ns para as Área de Segurança e Saúde do Trabalho
Data Da Assinatura: 20/09/2019
Vigência: 23/09/2019 a 22/09/2020
Preços Registrados:

Item Especifi cação Qdade Und Marca Preço Unit. 
R$

45 Fita Adesiva antiderrapante fosforescente com 
dimensões aproximadamente de 50mm x 5m.  200 rolo

3M/
H0002224485 C - SAFETY 

WALK FOSFORE RL 50MMX5M 56,03
 

Foro: Belém
Ordenador Responsável: Avenida Candido Hartmann, nº 4651, Apto 2, Bl 
3, Bairro de Santo Inácio, no município de Curitiba - PR, CEP 82015-100, 
Telefone (41) 3328-3185,  E-mail william@brvodistribuidora.com.br

Protocolo: 476516
PORTARIA N.º 1477/2020-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça Dr. Alexandre Batista 
dos Santos Couto Neto, Coordenador do Núcleo de Combate à Improbidade 
e Corrupção do MP/PA (NIC-CAO/DC-IDC), conforme PORTARIA nº. 
5.361/2017-MP/PGJ, publicada no DOE de 21/08/2017, para, com 
fundamento no Art. 56, IX da Lei nº. 057/2006, Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará, ofi ciar no Protocolo nº 9809/2020 (SIP) e tomar 
as providencias que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 17 de março de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 535721

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93)
Nº da Ata de Registro de Preços: 076/2019-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 041/2019-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e empresa J. C. 
P. PRADO COMERCIO EIRELI (CNPJ nº 21.254.778/0001-05)
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Materiais E/Ou Equipamentos 
de EPI’S, EPC’S e Afi ns para as Área de Segurança e Saúde do Trabalho
Data Da Assinatura: 20/09/2019
Vigência: 23/09/2019 a 22/09/2020
Preços Registrados:

Item Especifi cação Qdade Und Marca Preço Unit. R$

7

Óculos de soldador maçariqueiro:
Óculos de segurança constituído de armação, confec-

cionada em uma única peça de PVC, para proteção dos 
olhos do usuário contra impacto de partículas volantes 
multidirecionais. • Dotada de 06 válvulas para ventila-
ção indireta e aberturas para encaixe de duas oculares 

redondas; • As oculares possuem soquetes rosque-
áveis, que permitem a fi xação de lentes de material 
incolor, com aproximadamente 50mm de diâmetro; 

• A armação cobre toda a região em torno dos olhos, 
sendo possível o ajuste através de elásticos.

02 un LEDAN 120
CA 3474 9,65

46 Fita Adesiva antiderrapante transparente com dimen-
sões aproximadamente de 50mm x 5m.  200 rolo WORKER 15,10

Foro: Belém
Ordenador Responsável: Rua Hernani Lameira, nº 1104, Bairro do Pirapo-
ra, no município de Castanhal - PA, CEP 68745-390, Telefone (91) 3721-
1113 / 9855-6103, E-mail jcprado2015@gmail.com

Protocolo: 476510

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA  Nº022,20  DE MARÇO DE 2020
A Procuradora Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso das atribuições que lhe confere o inciso I e IX, do art. 
10, da Lei Complementar nº 086/2013 e,
Considerando as prescrições indicadas pela Organização Mundial da Saúde 
– OMS, destacadamente, quanto à restrição de circulação de pessoas e de 
limitação do convívio social presencial, como ferramenta primeira a redu-
ção do risco de ampliação da disseminação do vírus COVID-19,
RESOLVE:
Art. 1º - Adotar o teor da Portaria nº 0215/2020-TCM/PA quanto às medi-
das temporárias e emergenciais de prevenção à epidemia do Coronavírus;
Art. 2º - O plantão extraordinário funcionará no período de 23/03/2020 a 
10/04/2020, durante o horário de 10:00h às 12:00h, alcançando os ser-
viços de Secretaria, Protocolo, Pagamentos, Informática, Limpeza e Se-
gurança;
Parágrafo Único - As chefi as dos serviços e das atividades essenciais des-
critas neste artigo deverão organizar a escala de trabalho presencial;
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Maria Regina Cunha -Procuradora Geral do MPCM/PA

Protocolo: 535865

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 03/2016
PARTES: Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado do Pará, 
Trav. Magno de Araújo, nº 424 – Telégrafo. CNPJ nº: 05.018.916/0001-92 
e Telefônica Brasil S.A., inscrita no CNPJ sob o nº 02.558.157/0001-62, 
estabelecida na Av. Engenheiro Luiz Carlos Berrini nº 1376, CEP 04571-936 
– Cidade Monções, São Paulo/SP.
OBJETO: prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, a 
contar do dia 22 de março de 2020; alteração quantitativa do número de 
acessos – redução de 137 para 123; e aumento da capacidade dos pacotes 
de dados originalmente contratados.
DATA DA ASSINATURA: 20/03/2020
VIGÊNCIA: 22/03/2020 a 21/03/2021
ORDENADORA RESPONSÁVEL: Maria Regina Cunha.

Protocolo: 535771


